Media uero spatha, que erunt sub diuo inter porticus, adornanda uiridi bus uidentur, quod hypæthre ambulationes habent magnam salubritatem. Et primum oculorum, quod ex uiridibus subtilis & extenuatus aer, propter motionem corporis influens perlumat speciem, & ita auferens ex oculis humorem crassum, aciem tenuem & acutam speciem relinquit. Præterea cum corpus motionibus in ambulatione calefacit, humores ex membris aer exugendo imminuit plenitates, extenuatq; dissipando, quod plus inest, quam corpus potest sustinere. Hoc autem ita esse ex eo licet animaduertere, quod sub tectis cum sint aquarum fontes, aut etiam sub terra palustris abundatia, ex his nullus surgit humor nebulosus, sed in aperitis hypæthrisq; locis, cū sol oricns uapore tangit mundum, ex humidis & abundantibus excitat humores, & etiam conglobatos in altitudinem tollit. Ergo si ita uidetur, uti in hypæthris locis, ab aere humores ex corporibus exugantur molestiores, quemadmodum ex terra per nebulas uidentur, non puto dubium esse, quin amplissimas & ornatisimas sub diuo hypæthrisq; collocari oporteat in ciuitatibus ambulationes. Eae autem, uti sint semper siccæ & nō lutoſæ, sic erit faciendū. Fodiantur & exinaniantur quamditissime, & dextra atq; sinistra structiles cloacæ fiant, inq; earum parietibus, qui ad ambulationem spectauerint, tubulis instruuntur inclinati fastigio in cloacis. His perfectis complecantur ealoca carbonibus, deinde insuper fabulone eæ ambulationes sternantur & exæquentur, ita propter carbonum naturalem raritatem, & tubulorum in cloacas instructionem, excipientur aquarum abundantiae, & ita siccæ, & sine humore perfectæ fuerint ambulationes. Præterea in his operibus thesauri sunt

civitatis-

DE ARCHITEC. LIB. V. 135

civitatibus in necessariis rebus à maioribus constituti. In conclusionibus enim reliqui omnes faciliores sunt apparatus, quām lignorum. Sal enim facile ante importatur, frumenta publice priuatimq; expeditius congeruntur, & si defint, holeribus, carne, seu leguminibus defendit. Aquæ fossuris puteorum, & de cœlo repentinis tempestatibus extegulis excipiuntur. Delignatione, que maxime necessario est ad cibum excoquendum, difficilis & molesta est apparatio, quod & tarde comportatur, & plus consumitur. In eiusmodi temporibus, tunc & ambulationes aperiuntur, & mensuræ tributim singulis capitibus designantur. Ita duas res egregias hypæthre ambulationes præstant, unam in pace salubritatis, alteram in bello salutis. Ergo his rationibus, ambulationum explicaciones non solum post scenam theatri, sed etiam omnium deorum templis effectæ, magnas ciuitatibus præstare poterunt utilitates. Quoniam h.ec à nobis satis uidentur esse exposita, nunc in sequentur balnearum dispositionum demonstrationes.

DE BALNEARVM DISPOSITIONIBVS & partibus. CAPVT X.

PRIMVM eligendus locus est quāmcalidissimus, id est, auersus à Septentrione & Aquilone. Ipsa autem caldaria tepidariaq; lumen habeant ab occidente hyberno. Sin autem natura loci impedierit, utiq; à meridie, quod maxime tempus lauandi à meridiano ad uesterum est constitutum: & item est animaduertendum, uti caldaria muliebria uiriliaq; coniuncta, & in iisdem regionibus sint collocata. Sic enim efficietur, ut in uasaria ex hypocausto communis sit usus eorum utrisq;. Abena supra hypocauustum tria sunt componenda, unum caldarium, alterum tepidarium, tertium frigidarium: & ita collocanda, uti ex tepidario in caldarium, quantum aquæ calde exierit, influat. De frigidario in tepidarium ad eundem modum, testudinesq; alucorum ex communi hypocausi calefacientur.

R 3 Suspen.

scri-
æter
xhis
udine
tum.
remad
utisq;
scri-
d co-
r.
iridi
rita-
aer,
ren-
quit.
es ex
quid
et a-
bter
aper-
is &
tol-
rho-
iden-
by-
n, uti
ni-
; ea-
er in-
bus,
r, ita
stru-
nore
sunt
tali-